
Punkt 11.

Orientering om status på IPS (Individuelt planlagt job med støtte)

2019-097622

Familie- og Beskæftigelsesforvaltningen fremsender til Beskæftigelsesudvalgets orientering status på IPS
(Individuelt Planlagt Job med Støtte) på Ungeområdet.

Lignende orientering fremsendes til Familie- og Socialudvalgets møde den 17. januar 2020.

Beslutning:

Til orientering.

Kristoffer Hjort Storm og Tobias Bøgeskov var fraværende.  
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Sagsbeskrivelse 

Job-og Ydelsesafdelingen har indgået et samarbejde med psykiatrien om IPS (Individuelt Planlagt 

Job med Støtte). IPS metoden er et af elementerne i den investeringsmodel på ungeområdet, som 

blev godkendt i efteråret 2019 i forbindelse med budget 2020. Implementeringen af IPS skal 

understøtte kommunens mål om at få flere aktivitetsparate unge videre i job og evt. uddannelse 

Individuelt Planlagt Job med Støtte (IPS) er en beskæftigelsesindsats, der internationalt har vist 

gode resultater i forhold til at støtte personer med alvorlig psykisk sygdom til at opnå og fastholde 

ordinær beskæftigelse eller uddannelse. Den overordnede filosofi er, at personer med alvorlige 

sindslidelser kan arbejde eller tage en uddannelse, når der opnås et godt match mellem 

kandidaten og arbejds- eller uddannelsesstedet, samtidigt med at kandidaten modtager 

sideløbende intensiv støtte. 

Målgruppe 

Målgruppen for projektet er unge mellem 18 og 30 år, der er tilknyttet uddannelseshuset og har en 

psykiatrisk diagnose og for nogle også et misbrug.   

Metoden  

IPS metoden er grundlagt i USA. En dansk undersøgelse fra 2018 viser, at i den 18 måneders 

opfølgningsperiode kom 13 procentpoint flere deltagere i IPS-gruppen(knap 60 %) i ordinært 

arbejde eller uddannelse sammenlignet med deltagerne, der modtog en almindelige indsats 

(46,5%). Derudover arbejdede og studerede de unge i IPS forløbet også flere timer og var generelt 

mere tilfredse med forløbet. Deltagerne i undersøgelse kom fra psykiatrien i København, 

Frederiksberg, Odense eller Silkeborg 

I Danmark har flere kommuner allerede etableret et samarbejde omkring IPS bl.a Københavns 

kommune, Hjørring kommune og Silkeborg Kommune, men måden hvorpå IPS anvendes og er 

organiseret er forskelligt i kommunerne. 

Udgangspunktet for metoden er følgende:  

- Alle kan deltage – ingen bliver ekskluderet 
- IPS er en integreret del af den psykiatriske behandling 
- Målet er beskæftigelse på det ordinære arbejdsmarked/uddannelse 
- Indsatsen tager udgangspunkt i den enkelte borgers ønsker, håb og drømme 
- Sideløbende støtte, der varer så længe, som der er behov for 
- Størstedel af indsatsen består af kontakt med potentielle arbejdsgivere 

Proces  

Der er nedsat en arbejdsgruppe bestående af 2 medarbejdere fra psykiatrien, 2 medarbejdere fra 

Jobcentret, 1 medarbejder fra Rusmiddelenheden og 2 brugerrepræsentanter fra Psykiatrien. 

Derudover er PLO indbudt til at deltage, men pt. har de ikke en repræsentant i arbejdsgruppen.  

Det har været vigtigt at få sammensat den rette arbejdsgruppe og hente erfaringer i forhold til 

projektets metode og samtidig få lavet et setup, der kan bruges i Aalborg Kommune. 

Arbejdsgruppen har arbejdet med dette formål i efteråret 2019, hvor gruppen bl.a. har deltaget i en 

konference om IPS i København og arbejdet med udvikling af en samarbejdsmodel.  

Som indflyvning til opstarten af IPS har der den 16. december 2019 været afholdt temadag med 

ca. 60 deltagere fra Psykiatrien og Jobcentret. Hensigten med temadagen var at blive klogere på 
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de erfaringer, som Hjørring og Københavns kommune har gjort sig i forhold til deres arbejde med 

IPS. Derudover var formålet at inddrage de praktikere, som skal være del af forløbet fremadrettet.  

Arbejdsgruppen skal på baggrund af erfaringerne fra temadagen og det forberedende arbejde, der 

er gjort i efteråret 2019 udarbejde en model for implementeringen og opstarten af IPS i Aalborg 

Kommune.  

Forventningen er, at 2 eksisterende medarbejdere fra Uddannelseshuset i marts eller april 2020 

starter op som IPS konsulenter. De 2 medarbejdere vil blive undervist i IPS metoden og tilgangen, 

således at de opnår de kompetencer, som metoden lægger op til.  

Uddannelseshuet har allerede påbegyndt processen med at udpege de unge, der kan være 

relevante som deltagere i forløbet.  

Der vil blive givet en status på projektet ved udgangen af 2020. 
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